88 asconda] asconde *R*

et le membra sarien di vita sciolte
108 u' vita vive, et morte è van suggiecto.

Dunque vivo per te, dunque m'ascolte;
ad te ricorro, quasi un altro Enea
111 in cui le gratie tue fur tutte accolte.

Salve dunque, sacrata et vera-ddea
per cui è cio che è, et per cui vive
114 ogni vita vivente in tua idea!

Regina se' del mondo, et l'alme schive
sotto l'imperio tieni, et quei tre fati
117 che Phoebo con sue rote circunscrive.

Pel sacro figlio tuo et per li alati
amanti spirti qui che van d'intorno,
120 per quel fecundo seme onde sian nati;

pel triompho che hai de' heroi adorno,
di tanti semidei, di Marte et Giove,
123 per questa Pasithea che t'empie il corno;

per la mente che dentro esto cel move,
et sparge co' tuo raggi varii influxi,
126 onde ogni giorno piovon cose nove;

per la corona tua, onde già luxi
al mondo sì, et per ben mille dote
129 ch'al mio nome donasti ante ch'i' fussi;

per lieto volto tuo ch'al mondo scote
pioggia sì grata nel tener cristallo
132 ove prie furon le tue luce note;

per regno di Giunone et per quel ballo

108 et] u' R, R₁ 130 lieto] divin R

108 suggiecto] subgiecto R 117 Phoebo] Phebo R 118 li] gli R 120 sian]
siam R 121 triompho] tryompho R 129 ante] anzi R

*Iamblicus
ponit celeste
terrestre
infernum
fatum*

che fan qui intorno a te tanti splendori,
135 qual spero anchor veder più bel rifallo;

per tante oblationi et tanti honori
che ti fa Cipri et Delo et qui il tuo regno
138 ch'un vivo seme sparge et dentro et fuori;

guida, ti prego, o sacra dea 'l mio legno
in qualche spiaggia, ché già vedi Scylla
141 fremendo aspecta, et la prua è a quel segno!

Se mille gratie già a questa tua ancilla
conceder si degnò la tua virtute
144 che 'nsino al centro d'Acheronte stilla,

hor che persa è la stella, et per perdute
traporta Borea me et mie consorte,
147 mie nave driza al porto di salute!».

«Le vostre vie», rispose, «inique et torte,
et l'errante cammino ad tal periglio
150 conducte v'anno che poco è più morte.

Et se non fussi che 'l divino artiglio
con ànchora segreta il navil tiene
153 mestier già non saria più di consiglio.

Sobmerso già il vedresti in quelle arene
che lecto fanno a Theti, et in quel grembo
156 ch'al secondo fratel per sorte viene.

Ma innanzi agli occhi tuoi lampeggia un nembo
chiaro a mia vista, a te opaco et scuro
159 insin che non depon questo altro lembo.

Prendi pur questo ramo, ove il futuro
fato tuo ascondon le dorate foglie,

135 anchor] ancor *R* 136 tante] tanti *R* 137 il] 'l *R* 147 driza] drizza
R 154 il] 'l *R* 157 innanzi] inanzi *R* 157 occhi] ochi *R*